
O OBJAWIENIU BOŻYM 

- Co to jest historia zbawienia? 
Jest to stopniowa realizacja zbawczych planów Boga w dziejach ludzkości. 

- Co to jest Objawienie Boże? 
Jest to ujawnianie się Boga ludziom w ciągu dziejów jako Pana i Zbawcy. Bóg objawia się ludziom na różne spo-

soby, np. Abrahamowi, Mojżeszowi. Najpełniej objawił się jednak w osobie Jezusa Chrystusa. To Boże Objawie-

nie, które jest przekazywane z pokolenia na pokolenia przez Kościół, niesie zbawienie wszystkim ludziom. 

- Co to jest Pismo Święte? 

Pismo Święte jest to zbiór ksiąg napisanych pod natchnieniem Ducha Świętego, które zawierają fakty, wydarzenia 

i słowa Boga skierowane do ludzi dla ich pouczenia i zbawienia. Mają one podwójnego autora: Boga, od którego 

pochodzi słowo oraz ludzi, którzy to słowo spisali. Jest ono niezmienne i wieczne jak Bóg. 

- Jak dzielimy Pismo Święte? 
Składa się ono z 73 ksiąg, które dzielimy na Stary Testament (46 ksiąg) i Nowy Testament (27 ksiąg). 

- Co to jest Tradycja? 

W sensie ogólnym jest to ustne przekazywanie z pokolenia na pokolenie prawd i zasad życia, sposobów zachowań 

i zwyczajów. W znaczeniu religijnym jest to zbiór objawionych prawd Bożych niezapisanych w Piśmie Świętym, 

które Kościół zachowuje i do wierzenie podaje. 

 

NAJWAŻNIEJSZE PRAWDY WIARY 

- Czym jest wiara? 
Wiara jest odpowiedzią człowieka daną Bogu, który mu się objawia i udziela, przynosząc równocześnie obfite 

światło człowiekowi poszukującemu ostatecznego sensu swojego życia. Pragnienie Boga jest wpisane w serce 

człowieka, ponieważ został on stworzony przez Boga i dla Boga. Bóg nie przestaje przyciągać człowieka do sie-

bie i tylko w Bogu znajduje człowiek prawdę i szczęście, których nieustannie szuka. 

- Główne prawdy wiary 
1. Jest jeden Bóg. 2. Bóg jest Sędzią sprawiedliwym, który za dobro wynagradza, a za zło karze. 3. Są trzy Osoby 

Boskie: Bóg Ojciec, Syn Boży i Duch Święty. 4. Syn Boży stał się człowiekiem i umarł na krzyżu dla naszego 

zbawienia. 5. Dusza ludzka jest nieśmiertelna. 6. Łaska Boska jest do zbawienia koniecznie potrzebna. 

- Jaka jest najważniejsza prawda wiary? 
Najważniejsza prawda wiary jest ta, że Bóg istnieje. 

- Skąd wiemy, że Bóg istnieje? 

O istnieniu Boga wiemy: 1. z istnienia świata i wszelkiego ładu na nim, 2. z przekonania wszystkich ludów, 3. z 

własnego sumienia, 4. z Objawienia Bożego. 

- Kto to jest człowiek? 

Człowiek jest najdoskonalszym stworzeniem Boga na ziemi. Jest to jedność duszy nieśmiertelnej i ciała. 

- Dlaczego Bóg stworzył człowieka? 
Bóg stworzył człowieka, aby poznał Boga, czcił, kochał i służył Mu, a przez to osiągnął szczęście wieczne. 

- Przez co ludzie utracili dziecięctwo Boże i szczęście? 
Dziecięctwo Boże i szczęście utracili ludzie przez nieposłuszeństwo względem Boga, które nazywamy grzechem 

pierworodnym. 

- Co Bóg uczynił, aby ludzie po grzechu pierworodnym mogli otrzymać łaskę i szczęście wieczne? 
Bóg ulitował się nad ludźmi i już pierwszym rodzicom obiecał, że ześle im Zbawiciela. 

- Kto jest obiecanym Zbawicielem świata? 

Obiecanym Zbawicielem świata jest Jezus Chrystus. 

 

O KOŚCIELE ŚWIĘTYM 

- Co oznacza słowo „Kościół”? 

Słowo „Kościół” oznacza „zwołanie”. Wskazuje ono na zgromadzenie tych, których Słowo Boże zwołuje, by 

utworzyli Lud Boży. Karmieni Ciałem Chrystusa stają się sami Ciałem Chrystusa. 

- Co oznacza, że Kościół jest „powszechny”? 

Kościół jest „powszechny”, gdyż: głosi całość wiary, nosi w sobie pełnię środków zbawienia i rozdziela je, jest 

posłany do wszystkich narodów, zwraca się do wszystkich ludzi i obejmuje wszystkie czasy. 

- Przez kogo Pan Jezus umacnia i ożywia swój Kościół? 

Pan Jezus umacnia i ożywia swój Kościół przez Ducha Świętego. 

- Jaką rolę spełniają w Kościele biskupi i kapłani? 
Biskupi są następcami apostołów, a kapłani współpracownikami biskupów. Zjednoczeni z Ojcem Świętym wy-

pełniają urząd nauczycielski, kapłański i pasterski w Kościele. 

- Wymień 5 przykazań kościelnych. 
1. W niedziele i święta nakazane uczestniczyć we Mszy Świętej i powstrzymywać się od prac niekoniecznych. 2. 

Przynajmniej raz w roku przystąpić do sakramentu pokuty. 3. Przynajmniej raz w roku, w okresie wielkanocnym, 



przyjąć Komunie Świętą. 4. Zachowywać nakazane posty i wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych, a w okre-

sach pokuty powstrzymywać się od udziału w zabawach. 5. Troszczyć się o potrzeby Kościoła. 

 

O MORALNOŚCI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ 

- Wymień dziesięć przykazań Bożych. 

1. Nie będziesz miał bogów cudzych przede Mną. 2. Nie będziesz brał Imienia Pana Boga swego na daremno. 3. 

Pamiętaj, abyś dzień święty święcił. 4. Czcij ojca swego i matkę swoją. 5. Nie zabijaj. 6. Nie cudzołóż. 7. Nie 

kradnij. 8. Nie mów fałszywego świadectwa przeciw bliźniemu twemu. 9. Nie pożądaj żony bliźniego swego. 10. 

Nie pożądaj żadnej rzeczy bliźniego swego. 

- Co to jest sumienie? 
Sumienie jest to pewna wewnętrzna zdolność (głos duszy), która pozwala nam odróżnić dobro od zła oraz pobu-

dza nas do pełnienia dobra, a powstrzymuje od czynienia zła. 

- Co to jest grzech? 
Grzech jest to świadome i dobrowolne przekroczenie przykazań Bożych lub kościelnych. 

- Wymień siedem grzechów głównych. 
1. Pycha. 2. Chciwość. 3. Nieczystość. 4. Zazdrość. 5. Nieumiarkowanie w jedzeniu i piciu. 6. Gniew. 7. Leni-

stwo. 

- Wymień uczynki miłosierne co do duszy. 

1. Grzesznych napomnieć. 2. Nieumiejętnych nauczać. 3. Wątpiącym dobrze radzić. 4. Strapionych pocieszyć. 5. 

Krzywdy cierpliwie znosić. 6. Urazy chętnie darować. 7. Modlić się za żywych i umarłych. 

- Wymień uczynki miłosierne co do ciała. 

1. Głodnych nakarmić. 2. Spragnionych napoić. 3. Nagich przyodziać. 4. Podróżnych w dom przyjąć. 5. Więź-

niów pocieszać. 6. Chorych odwiedzać. 7. Umarłych grzebać. 

- Co to jest modlitwa? 

Modlitwa jest to rozmowa z Bogiem, trwanie w Jego obecności, myślenie o Nim. Modlitwa jest odpowiedzią 

człowieka na miłość Boga. Modlitwa jest związkiem przymierza między Bogiem i człowiekiem w Chrystusie. Jest 

działaniem Boga i człowieka, wypływa z Ducha Świętego i z nas. Według św. Ambrożego modlitwa to wzniesie-

nie duszy do Boga lub prośba skierowana do Niego o stosowne dobra. Według św. Teresy od Dzieciątka Jezus 

modlitwa to wzniesienie serca, proste spojrzenie ku Niebu, okrzyk wdzięczności i miłości zarówno w cierpieniu, 

jak i w radości. 

- Wymień tajemnice Różańca świętego. 

Część radosna: 1. Zwiastowanie Najśw. Maryi Pannie. 2. Nawiedzenie św. Elżbiety przez Najśw. Maryję Pannę. 

3. Narodzenie Pana Jezusa. 4. Ofiarowanie Pana Jezusa. 5. Odnalezienie Pana Jezusa w świątyni. Część bolesna: 

1. Modlitwa Pana Jezusa w Ogrójcu. 2. Biczowanie Pana Jezusa. 3. Cierniem ukoronowanie Pana Jezusa. 4. Nie-

sienie Krzyża. 5. Ukrzyżowanie. Część chwalebna: 1. Zmartwychwstanie Pana Jezusa. 2. Wniebowstąpienie Pana 

Jezusa. 3. Zesłanie Ducha Świętego. 4. Wniebowzięcie Matki Bożej. 5. Ukoronowanie Maryi na Królową nieba i 

ziemi. Część światła: 1. Chrzest w Jordanie. 2. Przemiana wody w wino na godach w Kanie Galilejskiej. 4. Gło-

szenie Ewangelii. 4. Przemienienie na Górze Tabor. 5. Ustanowienie Eucharystii. 

 

O ŁASCE I SAKRAMENTACH 

- Co to jest łaska Boża? 
Łaska Boża jest to nadprzyrodzony dar, którego Bóg udziela nam do zbawienia. 

- Co to są sakramenty? 

Sakramenty: wyrażenie pierwotnie znaczące tyle, co „tajemnica”, później określenie siedmiu obrzędów – znaków 

Chrystusowej łaski, stanowiących strukturę życia Kościoła. Sakramenty pochodzą od Chrystusa. Sakramenty, 

jako znaki wiary, rodzą się z głoszenia słowa Bożego i stanowią jego swoistą proklamację. Wiążą się z istotnymi 

momentami ludzkiego życia. Są znakami spotkania z Jezusem Uwielbionym, który poprzez nie oddziałuje na 

człowieka, pozwalając mu uczestniczyć w swej tajemnicy Paschalnej: w swojej śmierci i zmartwychwstaniu. Sa-

kramenty posiadają przy tym charakter społeczny: służą nie tylko zbawieniu poszczególnych ludzi, lecz są aktami 

życia całego Kościoła. 

- Wymień sakramenty święte. 
1. Chrzest. 2. Bierzmowanie. 3. Najświętszy Sakrament, Eucharystia. 4. Pokuta. 5. Namaszczenie chorych. 6. 

Kapłaństwo. 7. Małżeństwo. 

- Wymień dary Ducha Świętego. 

1. Dar mądrości. 2. Dar rozumu. 3. Dar rady. 4. Dar męstwa. 5. Dar umiejętności. 6. Dar pobożności. 7. Dar bo-

jaźni Bożej. 

- Wymień warunki dobrej spowiedzi świętej. 
1. Rachunek sumienia. 2. Żal za grzechy. 3. Mocne postanowienie poprawy. 4. Spowiedź święta. 5. Zadośćuczy-

nienie Bogu i ludziom. 

 


